
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO ISTRUZIONE

N. Generale 806 del 19/11/2023
N. Settoriale: 291

OGGETTO DIRITTO   ALLO STUDIO 2023/2024. INTERVENTI DI ESONERO PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO EFFETTUATO TRAMITE TPL. ACQUISTO ABBONAMENTI.
CIG Z4B3D1ACDD

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/11/2023 al 06/12/2023.



Proposta di Determinazione n. 866 del 02/11/2023
Num. Generale: 806 Num. Settoriale: 291 del 19/11/2023

OGGETTO: DIRITTO   ALLO STUDIO 2023/2024. INTERVENTI DI ESONERO PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO  SCOLASTICO EFFETTUATO TRAMITE  TPL.  ACQUISTO  ABBONAMENTI.
CIG Z4B3D1ACDD

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamato il “Regolamento concernente gli interventi per il diritto allo studio” approvato con atto
di  Consiglio  Comunale  N.  61  del  10.11.2000  ed  in  particolare  -l’articolo  6,  comma  2,  che
testualmente  recita:  “Su  motivata  richiesta  del  servizio  sociale  competente  per  territorio,
potranno essere esonerati dal pagamento della contribuzione i cittadini in particolari situazioni di
disagio”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 211 del 30/12/2022 ad oggetto “Determinazione aliquote
dei servizi a domanda individuale e trasposto scolastico anno 2023”;

Richiamata:
-la  proposta  di  esonero  dal  pagamento  anche  dei  servizi  scolastici  di  trasporto  per  l’a.s.
2023/2024,  riguardante  alunni  appartenenti  a  nuclei  familiari  che  si  trovano  in  condizione  di
disagio  socio-economico,  pervenuta  al  Comune  di  Pomarance  dal  Servizio  Sociale  Non
Autosufficienza e Disabilità Zona A.V.C. in data 31/08/2023 prot. n. 8978, depositata in atti; 

-la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/09/2023 ad oggetto “Diritto allo studio 2023/2024.
Interventi di esonero per i servizi  scolastici di mensa e trasporto” con la quale in particolare si
esonerano  dal  pagamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  gli  alunni  con  certificazione  di
invalidità mediante l’acquisto dei titoli  di viaggio per coloro che usufruiscono nel tragitto casa-
scuola-casa del Trasporto Pubblico Locale;

Visti gli attestati di invalidità di cui alla L. 104, art.3, commi 1 e 3, trasmessi dagli utenti all’ufficio
scuola, assunti al protocollo dell’Ente ai n. 9209, 9210, 9211, 9213 del 06/09/2023 e depositati in
atti;

Richiamati:
- l’articolo 28, comma 1, lettera a), della L. 118/1971;
- gli articoli 2, 3, 34 e 38 della carta costituzionale; 
- l’articolo 21 e seguenti della Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea;
- l’articolo 14 della Convenzione Europea dei diritti dell’uomo;
- l’articolo 2 del Primo Protocollo della Convenzione Europea dei diritti dell’uomo;
- l’articolo 15 della Carta Sociale Europea;
- la Convenzione di New York del 13 dicembre 2006 sui diritti delle persone disabili  entrata in
vigore il 3 maggio 2008 e resa esecutiva in Italia con la L. 3 marzo 2009 n. 18;
- il parere del Consiglio di Stato 403 del 15 marzo 2021 in merito al servizio di trasporto scolastico
degli studenti con disabilità ed alla sua totale onerosità a carico dell’ente locale di riferimento;

Ritenuto per quanto sopra di assicurare, gratuitamente, il trasporto, da effettuarsi mediante TPL
nel tragitto casa-scuola-casa per gli alunni disabili;

Richiamate altresi:



Proposta di Determinazione n. 866 del 02/11/2023
Num. Generale: 806 Num. Settoriale: 291 del 19/11/2023

- la Legge Regionale 31 luglio 1998, n.42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive
modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n.65 “Legge Finanziaria per l’anno 2011” ed in particolare il
Capo II – Sezione II – “Riforma del Trasporto Pubblico Locale” con la quale è stato istituito l’ambito
territoriale ottimale del  TPL coincidente con l’ambito territoriale regionale ed è stato previsto
l’esercizio associato delle funzioni tra Regioni ed Enti locali ai fini dell’affidamento del servizio di
trasporto pubblico locale ad un unico gestore con unico lotto di gara bandito dalla Regione;
-  la convenzione tra la Regione Toscana egli  Enti Locali  aderenti per l’esercizio associato delle
funzioni in materia di TPL, sottoscritta ai sensi dell’art.85 della L.R.65/2010, in cui si stabilisce che
le funzioni  inerenti l’espletamento delle  procedure concorsuali  per l’affidamento dei  servizi  di
trasporto pubblico locale siano esercitate in forma associata e che i servizi da mettere a gara siano
individuati e specificati mediante il  procedimento disciplinato dall’art.6 della L.R.42/1998 come
integrato con le previsioni dell'art. 88 della L.R.65/2010 e dell'art.2 della Convenzione citata;

Preso atto:
- che la Regione Toscana ha provveduto ad affidare il  servizio di Trasporto Pubblico Locale, ad
Autolinee Toscane S.p.A., a partire dal 1 Novembre 2021;
- che Autolinee Toscane S.p.A. attuale concessionario svolge il servizio tramite il socio unico RATP
Dev Italia S.r.l.;

Preso atto della comunicazione di Autolinee Toscane S.p.A., assunta al protocollo dell’Ente al n.
12005 del 16/11/2023, con la quale è stata trasmessa la tariffazione relativa all’emissione dei titoli
di viaggio per l’a.s. 2023/2024 per la durata di 12 mesi, andata e ritorno, per i  4 alunni di cui
all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  -  che  in  applicazione  del
Regolamento UE 2016/679 in  materia  di  tutela  dei  dati  personali  e  del  D.Lgs.  33/2013,  viene
sottratto alla pubblicazione, che usufruiscono del Trasporto Pubblico Locale per il tragitto casa-
scuola- casa, per un totale di € 537,70 IVA compresa;

Ritenuto per quanto sopra descritto di:
- procedere all’acquisto da Autolinee Toscane S.p.A. con sede in Via del Progresso, n. 6, CAP 50032
Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P.IVA 02194050486 di n. 4  titoli di viaggio per l’a.s. 2023/2024 per
la durata di 12 mesi, andata e ritorno - per gli alunni disabili, di cui alla certificazione depositata in
atti - che utilizzano il Trasporto Pubblico Locale –  per il tragitto casa-scuola-casa per  la somma
totale di € 537,70 IVA compresa;

-  di  assumere  impegno  di  spesa  per  €  537,70,  IVA  compresa,  al  cap.  79500  del  Bilancio  di
Previsione 2023-2025 annualità  2023 a favore di  Autolinee Toscane S.p.a.  con sede in Via  del
Progresso, n. 6, CAP 50032 Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P.IVA 02194050486;

Dato atto che, in merito all'acquisto in oggetto, è stato acquisito il CIG Z4B3D1ACDD;

Visti  gli  articoli  107,  147bis  e  163  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm. ed ii.;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  23/06/2023  di  conferma  alla  sottoscritta  dell’incarico  di
posizione organizzativa alla sottoscritta per il Settore Affari Generali fino al 31.12.2023;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;



Proposta di Determinazione n. 866 del 02/11/2023
Num. Generale: 806 Num. Settoriale: 291 del 19/11/2023

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  30.03.2023  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità attualmente in vigore;

D E T E R M I N A

1.Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di acquistare da Autolinee Toscane S.p.A. con sede in Via del Progresso, n. 6, CAP 50032 Borgo
San Lorenzo (FI), C.F. e P.IVA 02194050486, attuale concessionario del TPL, n. 4 titoli di viaggio per
l’a.s.  2023/2024  per  la  durata  di  12  mesi,  per  gli  alunni  disabili  di  cui  all’Allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente atto - che in applicazione del Regolamento UE 2016/679 in
materia di tutela dei dati personali e del D.Lgs. 33/2013 viene sottratto alla pubblicazione, che
usufruiscono del  Trasporto Pubblico Locale per il  tragitto casa-scuola-  casa,  per un totale di  €
537,70 IVA compresa;

3. Di impegnare la somma pari ad € 537,70 IVA compresa, al cap. 79500 del Bilancio di Previsione
2023-2025 annualità 2023 a favore dell’attuale concessionario, Autolinee Toscane S.p.A. con sede
in Via del  Progresso,  n.  6,  CAP 50032 Borgo San Lorenzo (FI),  C.F.  e  P.IVA 02194050486,  per
l’acquisto  di  titoli  di  viaggio  per  n.  4  alunni  esonerati  al  pagamento  del  servizio  di  trasporto
scolastico per l’a.s. 2023/2024;

4. Di dare atto che: 
- si procederà alla liquidazione della suddetta somma con successivo atto secondo le indicazioni di
Autolinee Toscane S.p.A.;
- di aver assunto per l’acquisto in oggetto il CIG Z4B3D1ACDD;
- che il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è CQRRK7; 
-che il  Responsabile del procedimento è la sottoscritta con incarico di P.O. per il  Settore Affari
Generali la quale attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale di cui all’articolo 6
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;
- che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.
104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il
riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione.
-  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  al  Settore  Finanze  e  Bilancio  per  i  conseguenti
adempimenti e pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora BurchiantiDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELEONORA BURCHIANTI in data 19/11/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

866

DIRITTO   ALLO STUDIO 2023/2024. INTERVENTI DI ESONERO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO EFFETTUATO TRAMITE TPL. ACQUISTO ABBONAMENTI.  CIG Z4B3D1ACDD

2023

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 291 Nr. adozione generale: 806
19/11/2023Data adozione:

20/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE   (CAP 79500	€ 537,70	   IMP 2443/23 	AUTOLINEE TOSCANE S.P.A.)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 20/11/2023


